



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Videira

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2020
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS VIDEIRA/SC

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2020
(Processo Administrativo nº 23352.001215/2020-13)

O Instituto Federal Catarinense – Campus Videira, com sede na Rodovia SC 135 KM 125, Videira/SC, CEP 89.564-590, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 10.635.424/0007-71, neste ato representado(a) pelo Diretor Jaquiel Salvi Fernandes, nomeado(a) pela Portaria nº 103/2020 de 28 de janeiro de 2020, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2020, portador da matrícula funcional nº 1803730, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 02/2020, publicada no DOU de 11 de setembro de 2020, processo administrativo nº 23352.001215/2020-13, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013 e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a Eventual Aquisição de materiais de EPI's e Segurança do Trabalho para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Videira e Demais Órgãos Participantes, especificados nos itens do Termo de Referência, anexo do edital de Pregão nº 02/2020, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Extincom do Brasil Comércio EeManutenção de Extintores e Equipamentos de Segurança Eireli CNPJ: 19320823/0001-22 - Inscrição Estadual Nº 90653576-98 Rua Professora Regina C. Marinoni, 264 – Bairro: Prado Velho CEP: 80215.250 – Curitiba - Paraná Telefone: (41) 3287-8211 – E-mail: contato@extincom.com.br							
Item	Descrição	Un	Qty	Local de Entrega	Qty Unitária	Valor Unitário	Valor Total
03	Ascensor blocante com punho - ascensor blocante confeccionado em liga de alumínio e aço galvanizado, trava dentada, 1 (um) orifício em sua parte superior e 2 (dois) em sua parte inferior para fixação de mosquetão, punho emborrachado; uso com cordas	un	05	LUZERNA	5	R\$ 210,00	R\$ 1.050,00

Rod. SC 135 - Km 125 Videira/SC (49)35334900
E-mail: compras.videira@ifc.edu.br
www.ifc-videira.edu.br

EXTINCOM DO BRASIL
COMERCIO E
MANUTENCAO DE
EXTIN:19320823000122

Assinado digitalmente por EXTINCOM DO BRASIL COMERCIO E MANUTENCAO DE EXTIN:19320823000122
DN: C=BR, S=PR, L=CURITIBA, O=ICP-Brasil,
OU=00001009733021, OU=Secretaria de Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e CNPJ A1, OU=AC SERASA RFB v5, OU=79472619000159, OU=PRESENCIAL, CN=EXTINCOM DO BRASIL COMERCIO E MANUTENCAO DE EXTIN:
19320823000122
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2020-10-30 16:06:44
Font: Reader Versão: 10.0.1



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Videira

	de 11 mm, gravação na peça da espessura da corda. Peso máximo de 220g ; carga de ruptura mínima de 12kn;. Carga mínima de ruptura peça blocante 4kn.						
08	Avental de segurança para proteção do tronco contra respingos de materiais em fusão, operação de solda e corte; agentes abrasivos e escoriantes; confeccionado em raspa curtida ao cromo, com tiras e fivelas para ajuste, para uso em trabalhos de soldagem, altura total de 1000 mm. Com certificado de aprovação do ministério do trabalho e emprego (ca).	un	56	ARAQUARI BLUMENAU CAMBORIÚ LUZERNA RIO DO SUL SANTA ROSA DO SUL	5 5 1 25 10 10	R\$ 17,55	R\$ 982,80
10	Avental frigorífico descartável de polietileno reciclável, gramatura 8 micras, medindo aproximadamente 1,20 x 0,70 m. Pacote com 100 unidades.	un	140	CAMBORIÚ CONCÓRDIA RIO DO SUL SANTA ROSA DO SUL	50 83 2 5	R\$ 40,47	R\$ 5.665,80
11	Bloqueador, bloqueador solar, fps 30, loção cremosa, dermatologicamente testada, vitamina e, hipoalergênico, não comedogênico, resistente a água e ao suor, com repelente, embalagem com mínimo 120 gramas.	Bisnaga 120g	122	CAMBORIÚ CONCÓRDIA LUZERNA RIO DO SUL SANTA ROSA DO SUL VIDEIRA	50 7 10 20 30 5	R\$ 8,10	R\$ 988,20
13	Blusa de segurança cor branca, em moletom, felpada internamente, punhos elásticos, gola careca, mangas com punho. Certificado de aprovação (ca) do ministério do trabalho - considerado um epi para agentes térmicos. Tamanhos p / m / g / gg, a ser definido no pedido de compra.	un	11	CAMBORIÚ CONCÓRDIA	1 10	R\$ 59,80	R\$ 657,80
15	Boné, boné tipo árabe, helanca, aba frontal, fechamento no pescoço por velcro, elástico na parte de trás, verde, unidade. Com ca aprovado.	un	91	ARAQUARI CONCÓRDIA FRAIBURGO LUZERNA RIO DO SUL SANTA ROSA DO SUL	12 30 2 1 16 30	R\$ 9,48	R\$ 862,68
16	Bota em pvc solado antiderrapante, com forro em poliéster, de cor branca, cano alto e numeração 38 a 41, conforme nr - 6 da portaria 3.214 do mte. Numeração a ser definida no	par	70	ABELARDO ARAQUARI CONCÓRDIA	2 5 18	R\$ 28,76	R\$ 2.013,20

Rod. SC 135 - Km 125 Videira/SC (49)35334900

E-mail: compras.videira@ifc.edu.br

www.ifc-videira.edu.br

EXTINCOM DO BRASIL
COMERCIO E
MANUTENCAO DE
EXTIN:19320823000122

Assinado digitalmente por EXTINCOM DO BRASIL COMERCIO E MANUTENCAO DE EXTIN:19320823000122
DN: C=BR, S=PR, L=CURITIBA, O=ICP-Brasil, OU=00601089733521, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB-e-CNPJ v1, OU=ICP-SERASA RFB v5, OU=79472619000155, OU=PRESENCIAL, CN=EXTINCOM DO BRASIL, COMERCIO E MANUTENCAO DE EXTIN:19320823000122
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2020-10-30 18:06:29
Foxit Reader Versão: 10.0.1



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Videira

	pedido de compra.			RIO DO SUL	30		
				SANTA ROSA DO SUL	15		
17	Bota em pvc solado antiderrapante, com forro em poliéster, de cor branca, cano alto e numeração 42 a 44, conforme nr - 6 da portaria 3.214 do mte. Numeração a ser definida no pedido de compra.	par	103	ARAQUARI	7	R\$ 28,76	R\$ 2.962,28
				CONCÓRDIA	36		
				RIO DO SUL	45		
				SANTA ROSA DO SUL	15		
20	Bota em pvc, solado antiderrapante, com forro em poliéster, de cor branca, cano alto e numeração 35 a 37, conforme nr - 6 da portaria 3.214 do mte. Numeração a ser definida no pedido de compra.	par	29	ARAQUARI	4	R\$ 28,76	R\$ 834,04
				CONCÓRDIA	8		
				RIO DO SUL	12		
				SANTA ROSA DO SUL	5		
21	Bota em pvc, solado antiderrapante, com forro em poliéster, de cor branca, cano médio e numeração 35 a 37, conforme nr - 6 da portaria 3.214 do mte. Numeração a ser definida no pedido de compra.	par	40	ABELARDO	30	R\$ 26,96	R\$ 1.078,40
				ARAQUARI	5		
				CAMBORIÚ	5		
28	Calçado de segurança tipo sapato de vaqueta preta tam. 35 a 37 - calçado de segurança tipo sapato para uso em locais onde haja baixa concentração de água, confeccionado em vaqueta preta, com bico reforçado, sem biqueira de aço, com elástico nas laterais, solado bi-ensidade em poliuretano (pu) injetado diretamente no cabedal. Com certificado de aprovação do ministério do trabalho e emprego (ca). Numeração a ser definida no pedido de compra.	par	37	ARAQUARI	20	R\$ 35,31	R\$ 1.306,47
				BLUMENAU	5		
				CAMBORIÚ	2		
				SANTA ROSA DO SUL	10		
29	Calçado de segurança tipo sapato de vaqueta preta tam. 38 a 41 - calçado de segurança tipo sapato para uso em locais onde haja baixa concentração de água, confeccionado em vaqueta preta, com bico reforçado, sem biqueira de aço, com elástico nas laterais, solado bidensidade em poliuretano (pu) injetado diretamente no cabedal. Com certificado de aprovação do ministério do trabalho e emprego (ca). Numeração a ser definida no pedido de compra.	par	46	ARAQUARI	20	R\$ 35,31	R\$ 1.624,26
				BLUMENAU	5		
				CAMBORIÚ	8		
				SANTA ROSA DO SUL	10		
				VIDEIRA	3		
30	Calçado de segurança tipo sapato de vaqueta preta tam. 42 a 44 - calçado de segurança tipo sapato para uso em locais onde haja baixa concentração de água, confeccionado em vaqueta preta, com bico reforçado, sem biqueira de aço, com elástico nas laterais, solado bidensidade em poliuretano (pu)	par	59	ARAQUARI	15	R\$ 35,31	R\$ 2.083,29
				BLUMENAU	5		
				CAMBORIÚ	10		
				CONCÓRDIA	13		

Rod. SC 135 - Km 125 Videira/SC (49)35334900
E-mail: compras.videira@ifc.edu.br
www.ifc-videira.edu.br



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Videira

	injetado diretamente no cabedal. Com certificado de aprovação do ministério do trabalho e emprego (ca). Numeração a ser definida no pedido de compra.			SANTA ROSA DO SUL	10		
				VIDEIRA	6		
31	Capa de chuva tam eg cor preta - confeccionada em polietileno com elástico nas mangas, capuz. Para trabalhos de mata adentro. Com certificado de aprovação do ministério do trabalho.	un	42	ARAQUARI	1	R\$ 15,69	R\$ 658,98
				CONCÓRDIA	29		
				FRAIBURGO	3		
				RIO DO SUL	4		
				SANTA ROSA DO SUL	5		
32	Capa de chuva tam g cor preta - confeccionada em polietileno com elástico nas mangas, capuz. Para trabalhos de mata adentro. Com certificado de aprovação do ministério do trabalho.	un	40	ARAQUARI	10	R\$ 11,85	R\$ 474,00
				CONCÓRDIA	10		
				FRAIBURGO	3		
				LUZERNA	5		
				RIO DO SUL	2		
				SANTA ROSA DO SUL	10		
33	Capa de chuva tamanho extra grande - vestimenta de segurança, laminada, resistente a rasgos, que permita boa mobilidade ao usuário, confeccionada em tecido sintético, revestido de pvc em ambas as faces, transparente. Com certificado de aprovação do ministério do trabalho.	un	34	ARAQUARI	10	R\$ 18,50	R\$ 629,00
				BRUSQUE	3		
				CONCÓRDIA	24		
				LUZERNA	5		
34	Capa de chuva tamanho grande: vestimenta de segurança tipo capa de segurança, laminada, resistente a rasgos, que permita boa mobilidade ao usuário, confeccionada em tecido sintético revestido de pvc em ambas as faces, transparente. Com certificado de aprovação do ministério do trabalho.	un	13	CONCÓRDIA	6	R\$ 18,50	R\$ 240,50
				LUZERNA	5		
				RIO DO SUL	2		
36	Capacete, capacete de segurança, tipo aba frontal, classe b, material dielétrico, polietileno de alta densidade, carneira com cintas duplas cruzadas ajustáveis, com jugular, peça absorvedora de suor na parte frontal interna, suspensão fikafirme antialérgica, 4 pontos de apoio, branco. Normas: nbr 8221:2003 ou alteração posterior. Com ca aprovado.	un	05	ARAQUARI	2	R\$ 25,90	R\$ 129,50
				FRAIBURGO	1		
				RIO DO SUL	2		
37	Capuz balaclava para eletricista nr 10 risco 2, retardante a chamas contra arco elétrico. Confeccionado em malha 100% algodão retardante a chamas para proteção total da cabeça e pescoço contra chama direta e calor irradiado de arco elétrico. Ideal para	un	08	CAMBORIÚ	1	R\$ 91,07	R\$ 728,56
				FRAIBURGO	1		
				LUZERNA	1		
				RIO DO SUL	5		

Rod. SC 135 - Km 125 Videira/SC (49)35334900

E-mail: compras.videira@ifc.edu.br

www.ifc-videira.edu.br

EXTINCOM DO BRASIL
COMERCIO E
MANUTENCAO DE
EXTIN:19320823000122

Assinado digitalmente por EXTINCOM DO BRASIL, COMERCIO E MANUTENCAO DE EXTIN:19320823000122
DN: C=BR, S=PR, L=CURITIBA, O=ICP-Brasil, OU=00001039733621, OU=Secretaria de Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB/CNPJ A1, OU=AC SERASA RFB v5, OU=79472619000159, OU=PRESENCIAL, CN=EXTINCOM DO BRASIL, COMERCIO E MANUTENCAO DE EXTIN:19320823000122
Data: 2020-10-30 18:01:41
Fonte: Reader Versão: 10.0.1



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Videira

	eletricistas em conjunto com protetor facial contra arco elétrico, atpv 9,6 cal/cm ² , gramatura: 220 g/m ² . Tamanho: único. Com ca aprovado.						
42	Chapéu de palha (roceiro) de abas largas e cor clara para proteção contra o sol, chuva, salpicos, etc. Tamanho grande (medida mínima da circunferência da cabeça: 58cm) . Com certificado de aprovação do ministério do trabalho.	un	168	ABELARDO CAMBORIÚ CONCÓRDIA RIO DO SUL SANTA ROSA DO SUL	3 51 18 66 30	R\$ 21,26	R\$ 3.571,68
44	Chave storz, para conexões de engate rápido (storz) dupla 1.½" x 2.½" confeccionada em latão de alta resistência.	un	77	CONCÓRDIA LUZERNA RIO DO SUL	6 1 70	R\$ 8,00	R\$ 616,00
46	Cinturão de segurança, tipo pára-queda (alpinista), para proteção do usuário contra riscos de queda em trabalhos em altura, confeccionado de cadarço de material sintético, dotado de uma fivela dupla sem pino, confeccionada de aço estampado, utilizada para ajuste na cintura; uma fivela de aço, utilizada para ajuste de uma fita peitoral e uma argola em "d" confeccionada de aço forjado, localizada na parte traseira, na altura dos ombros, regulável ao cinto através de um passador plástico. O equipamento deve vir com o talabarte de segurança de corda azul confeccionada de nylon torcido, com 12 mm de diâmetro, com um mosquetão de aço forjado, de dupla trava, fixo em uma das extremidades através de encastramento e laço na outra extremidade, fixo também através de encastramento. Com certificado de aprovação do ministério do trabalho e emprego (ca)	un	21	ARAQUARI CAMBORIÚ CONCÓRDIA FRAIBURGO LUZERNA RIO DO SUL SANTA ROSA DO SUL VIDEIRA	2 3 1 1 5 5 1 3	R\$ 74,30	R\$ 1.56,30
55	Conjunto para aplicação de defensivos - vestimenta de corpo inteiro, confeccionada em tecido tipo tela 65% algodão e 35% poliéster, com tratamento hidrorrepelente e material impermeável, tipo bagum laminado de pvc (policloreto de vinila) acoplado ao tecido de poliéster, composta de: camisa de mangas compridas até aos punhos e cavas retas, gola com velcro na parte frontal abaixo do pescoço, para fechamento na abertura da gola e tiras de tecido na cintura para ajustes; calça comprida até aos pés, tipo reta, com áreas de proteção com material impermeável, costurada na parte frontal e atrás das pernas, sem tecido por	conj	18	ABELARDO CAMBORIÚ FRAIBURGO SANTA ROSA DO SUL	2 5 1 10	R\$ 79,31	R\$ 1.427,58

Rod. SC 135 - Km 125 Videira/SC (49)35334900
E-mail: compras.videira@ifc.edu.br
www.ifc-videira.edu.br



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Videira

	baixo, com tiras de tecido no cós para ajustes; viseira facial, com cabedal em tecido, do tipo tela, 65% algodão e 35% poliéster, com velcro no fechamento para ajuste da peça na parte de traz e em torno da cabeça. Na parte frontal, uma lâmina de pvc semirrígido, de cor cristal e com 0,25 mm de espessura; capuz isolado tipo boné com proteção do pescoço, confeccionado com o mesmo material hidrorrepelente das peças da camisa e da calça, composto por boné com aba frontal de polietileno rígido revestido com o mesmo material hidrorrepelente, pala para proteção do pescoço e da parte superior dos ombros, confeccionados com o mesmo tecido hidrorrepelente, com velcro para o fechamento da abertura frontal em baixo do queixo. Tamanhos p / m, a ser definido no pedido de compra. Normas: iso/dis 27065. Com ca aprovado.						
56	Corda estática de segurança - constituído em trançado triplo e alma central. Trançado externo em multifilamento de poliamida, trançado intermediário e o alerta visual na cor amarela em multifilamento de polipropileno ou poliamida na cor amarela com o mínimo de 50% de identificação, não podendo ultrapassar 10% da densidade linear. Trançado interno em multifilamento de poliamida e alma central torcida em multifilamento de poliamida. Cabo sem capa externa (mínimo): 15kn=1.529(kgf) - diâmetro do cabo: diâmetro nominal (mínimo): 12,0mm - desvio limite: +0,5mm - corda de segurança desenvolvida para uso específico em cadeiras suspensas e cabo-guia de segurança para fixação de trava-quedas. Marcação com fita inserida no interior do trançado interno gravado nr 18.16.5 iso 1140 - 1990 e fabricante com cnpj. Comprimentos em metros. Incluir o aviso: "cuidado: cabo para uso específico em cadeiras suspensas.	m	312	ARAQUARI CAMBORIÚ RIO DO SUL VIDEIRA	100 10 102 100	R\$ 3,60	R\$ 1.123,20
66	Esguicho tipo agulheta para mangueira de hidrante conexão (1.½"). Esguicho para combate a incêndio tipo jato sólido diâmetro 1.½", engate rápido storz, tronco cilíndrico requinte fixo de 25 mm, confeccionado em latão de alta resistência nas partes fundidas conforme norma nbr 6314 liga 86.400 da abnt.	un	20	RIO DO SUL	20	R\$ 40,00	R\$ 800,00
68	Fita adesiva para sinalização em piso, na cor amarela vivo canário, com largura de 50mm. Rolo de 30 metros.	Rolo 30m	46	ARAQUARI CAMBORIÚ CONCÓRDIA	2 6 2	R\$ 18,84	R\$ 866,64

Rod. SC 135 - Km 125 Videira/SC (49)35334900

E-mail: compras.videira@ifc.edu.br

www.ifc-videira.edu.br

EXTINCOM DO BRASIL
COMERCIO E
MANUTENCAO DE
EXTIN:19320823000122

Assinado digitalmente por EXTINCOM DO BRASIL, COMERCIO E
MANUTENCAO DE EXTIN:19320823000122
DN: cn=BRS, s=PR, l=CURITIBA, ou=IFC-Brasil,
ou=200001009733921, ou=Secretaria da Receita Federal do
Brasil, ou=REB, ou=REB+CNPJ 11, ou=IC SERASA FRS 16,
ou=79472619000159, ou=PRESENCIAL, cn=EXTINCOM DO
BRASIL, ou=COMERCIO E MANUTENCAO DE EXTIN:
19320823000122
localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2020-10-30 18:00:54
Font: Reader Versão: 10.0.1



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Videira

				FRAIBURGO	2		
				LUZERNA	10		
				RIO DO SUL	24		
69	Fita adesiva para sinalização em piso, na cor verde claro pantone 376 c (padrão do ifc), com largura de 50mm. Rolo de 30 metros.	Rolo 30m	33	ARAQUARI	2	R\$ 24,90	R\$ 821,70
				CAMBORIÚ	6		
				FRAIBURGO	2		
				LUZERNA	3		
				RIO DO SUL	20		
70	Fita adesiva para sinalização em piso, na cor vermelho pantone 485 c (padrão do ifc), com largura de 50mm. Rolo de 30 metros.	Rolo 30m	35	ARAQUARI	2	R\$ 18,81	R\$ 658,35
				CAMBORIÚ	6		
				CONCÓRDIA	2		
				LUZERNA	3		
				RIO DO SUL	22		
74	Fita lixa incolor (antiderrapante) para escadas, com 50 mm de largura, autocolante. Padrão tipo 3m. Rolo de 5 metros.	Rolo 5m	225	BRUSQUE	10	R\$ 22,70	R\$ 5.107,50
				CAMBORIÚ	5		
				CONCÓRDIA	10		
				RIO DO SUL	200		
75	Fita zebraada amarelo / preto, material plástico, 7cm x 200m.	Rolo 200m	137	ARAQUARI	20	R\$ 6,76	R\$ 926,12
				BLUMENAU	15		
				BRUSQUE	3		
				CAMBORIÚ	52		
				CONCÓRDIA	5		
				FRAIBURGO	2		
				RIO DO SUL	40		
TOTAL						R\$42.448,83	

3. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTES

3.1. O órgão gerenciador será o *Campus Videira* do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Rodovia SC 135 KM 125, Videira/SC, CEP 89.564-590.

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

- *Campus Avançado Abelardo Luz* do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Estrada Geral, Assentamento José Maria, s/n, Abelardo Luz/SC, CEP: 89.830- 000.
- *Campus Araquari* do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Rodovia BR 280, km 27, Araquari/SC, CEP: 89.245-000.

Rod. SC 135 - Km 125 Videira/SC (49)35334900
E-mail: compras.videira@ifc.edu.br
www.ifc-videira.edu.br

EXTINCOM DO BRASIL
COMERCIO E
MANUTENCAO DE
EXTIN:19320823000122

Assinado digitalmente por EXTINCOM DO BRASIL COMERCIO E
MANUTENCAO DE EXTIN:19320823000122
DN: cn=BR, s=PR, l=CURITIBA, ou=CP-Brasil,
ou=00001009739271, ou=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - FFB, ou=FBFB+CPD1 A1, ou=AC SERASA FFB v5,
ou=78472819000159, ou=PRESENCIAL, cn=EXTINCOM DO
BRASIL COMERCIO E MANUTENCAO DE EXTIN:
19320823000122
Razão: Este é o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2020-10-30 18:00:27
Fórmula: Versão: 10.0.1



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Videira

- *Campus* Blumenau do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Rua Bernardino José de Oliveira, 81, Badenfurt, Blumenau/SC, CEP: 89.070-270.
- *Campus* Brusque do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Avenida Hugo Schlosser, 605, Bairro Jardim Maluche, Brusque/SC. CEP: 88.354-300.
- *Campus* Camboriú do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Rua Joaquim Garcia, s/n, Centro, Camboriú/SC, CEP: 88.340-055.
- *Campus* Concórdia do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Rodovia SC 283, km 08, Caixa Postal 58, Vila Fragosos, Concórdia/SC, CEP 89.703-720.
- *Campus* Fraiburgo do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Rua Cruz e Souza, 100, Centro, Fraiburgo/SC, CEP: 89.580-000.
- *Campus* Ibirama do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Rua Dr. Getúlio Vargas, 3006, Bela Vista, Ibirama/SC, CEP: 89.140-000.
- *Campus* Luzerna do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Rua Vigário Frei João, 550, Centro, Luzerna/SC, CEP: 89.609-000.
- *Campus* Rio do Sul do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Estrada do Redentor, 5.665, Canta Galo, Rio do Sul/SC, CEP: 89.160-000.
- *Campus* Santa Rosa do Sul, localizado no seguinte endereço: Rua das Rosas, s/n, Vila Nova, Santa Rosa do Sul/SC, CEP: 88.965-000.
- *Campus* São Bento do Sul do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Rua Paulo Chapiewski, 931, Centenário, São Bento do Sul/SC, CEP: 89.283-064.
- *Campus* São Francisco do Sul do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Rodovia Duque de Caxias, km 6, s/n, Iperobá, São Francisco do Sul/SC, CEP: 89.240-000.
- Reitoria do Instituto Federal Catarinense, localizado no seguinte endereço: Rua das Missões, 100, Blumenau/SC, CEP 89051-000.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 Será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação, até o dobro do quantitativo registrado.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de *12 meses*, a partir da data da assinatura, não podendo ser prorrogada.

Rod. SC 135 - Km 125 Videira/SC (49)35334900
E-mail: compras.videira@ifc.edu.br
www.ifc-videira.edu.br

EXTINCOM DO BRASIL
COMERCIO E
MANUTENCAO DE
EXTIN:19320823000122

Assinado digitalmente por EXTINCOM DO BRASIL COMERCIO E
MANUTENCAO DE EXTIN:19320823000122
DN: C=BR, S=PR, L=CURITIBA, O=ICP-Brasil,
OU=0000000733521, OU=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, OU=RPB - CNPJ 11, OU=IC SERASA RFB V6,
OU=78472619000159, OU=PRESENCIAL, CN=EXTINCOM DO
BRASIL COMERCIO E MANUTENCAO DE EXTIN:
19320823000122
Razão: Equivo o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2020-10-30 18:00:04
Versão: 10.0.1



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Videira

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.4.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.4.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.6.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.6.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.6.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.6.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.8.1. por razão de interesse público; ou

6.8.2. a pedido do fornecedor.



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Videira

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto nº 7.892 de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Videira, 07 de outubro de 2020.

Assinaturas

EXTINCOM DO BRASIL
COMERCIO E
MANUTENCAO DE
EXTIN:
19320823000122

Assinado digitalmente por EXTINCOM DO BRASIL
COMERCIO E MANUTENCAO DE EXTIN:19320823000122
DN: C=BR, S=PR, L=CURITIBA, O=ICP-Brasil,
OU=000001009733921, OU=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=AC SERASA
RFB v5, OU=79472619000159, OU=PRESENCIAL,
CN=EXTINCOM DO BRASIL COMERCIO E
MANUTENCAO DE EXTIN:19320823000122
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2020-10-30 17:54:53
Foxit Reader Versão: 10.0.1